ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: Герб района со снопом c гербом области (схема)]РЕШЕНИЕ

	От
	26.10.2022 г.
	№
	35

	с. Тарногский Городок
Вологодская область

Об утверждении Порядка
формирования и использования
бюджетных ассигнований
Дорожного фонда округа

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципального округа, руководствуясь Уставом Тарногского муниципального округа,  Представительное Собрание Тарногского муниципального округа Вологодской области
РЕШИЛО:
1.Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Тарногского муниципального округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу решения Представительного Собрания Тарногского муниципального района:
-от 15.12.2011 г. № 193 «О дорожном фонде Тарногского муниципального района»;
-от 31.10.2013 г. № 308 «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда района»;
-от 25.11.2014 г. №15 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 31.10.2013 г. № 308»;
-от 29.12.2014 г. №40 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 31.10.2013 г. № 308».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Представительного Собрания
Тарногского муниципального округа
Вологодской области                                                     А.А. Ежев

Утвержден
решением Представительного Собрания
[bookmark: _GoBack]округа от 26.10.2022 г.  № 35

Порядок
 формирования и использования бюджетных ассигнований
дорожного фонда Тарногского муниципального округа
(далее - Порядок)
[bookmark: P50]

1.Настоящий порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Тарногского муниципального округа (далее - Дорожный фонд).
2.Формирование ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с прогнозом социально-экономического развития округа на очередной финансовый год и плановый период и основными направлениями бюджетной и налоговой политики Тарногского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период и настоящим Порядком.
2.1. Источниками формирования дорожного фонда являются:
1) средства бюджета округа в размере прогнозируемых поступлений от:
- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет округа;
2) поступления субсидии, межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Представительного Собрания округа о бюджете Тарногского муниципального округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета округа, поступающих из источников формирования дорожного фонда в соответствии с  пунктом 2.1 настоящего Порядка.
[bookmark: P58]2.2.1. При наличии возможности бюджета округа в случае недостаточного объема лимитов бюджетных обязательств дорожного фонда в течение текущего финансового года из бюджета округа дополнительно могут быть выделены бюджетные ассигнования за счет средств:
- налоговых и неналоговых доходов бюджета округа (кроме акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет округа) в объеме, установленном решением о бюджете округа на текущий финансовый год;
- остатков на едином счете бюджета округа, сложившихся на начало текущего финансового года, в объеме, установленном решением о бюджете округа на текущий финансовый год.
2.2.2. Указанный в подпункте 2.2.1 объем средств бюджета округа считается источником поступлений дорожного фонда округа и расходуется в соответствии с настоящим Порядком.
2.3. В рамках формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период):
[bookmark: P63]2.3.1. Финансовое управление администрации округа (далее - Финансовое управление) доводит до администрации округа прогноз доходов дорожного фонда на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в разрезе источников формирования дорожного фонда.
2.3.2. Администрация округа формирует бюджетные ассигнования дорожного фонда на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере прогнозного объема доходов, доведенных Финансовым управлением согласно подпункту 2.3.1 настоящего Порядка.
[bookmark: P65]2.3.3. Администрация округа осуществляет распределение указанных в настоящем Порядке бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) по следующим направлениям расходов:
1) содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и мостов  общего пользования Тарногского муниципального округа и искусственных сооружений на них (далее - дороги);
2) строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования;
3) обустройство автомобильных дорог общего пользования в целях повышения безопасности дорожного движения;
4) ликвидация последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, связанных с восстановлением нормального функционирования дорог общего пользования;
5) обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства;
6) проведение инженерных изысканий, специальных обследований, разработка проектной документации и экспертиза проектной документации; инвентаризация, паспортизация, диагностика, подсчет интенсивности дорожного движения, пропускной способности дорог, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых дорогами, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемые в дорожной деятельности; аренда выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемые в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
7) выполнение обязательств в соответствии с заключенными договорами (договорами пожертвования) с физическими и юридическими лицами на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
8) ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
9) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов;
10) иные мероприятия в отношении дорог.
[bookmark: P76]2.4. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не соответствующие направлениям, определенным в подпункте 2.3.3 настоящего Порядка.
2.5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году в следующем порядке:
1) уменьшению на сумму отрицательной разницы между фактически поступившим в отчетном году и утвержденным на конец отчетного финансового года объемом доходов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;
2) увеличению на сумму положительной разницы между фактически поступившим в отчетном году и утвержденным на конец отчетного финансового года объемом доходов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.
2.6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году и расходуются только на цели, определенные подпунктом 2.3.3 настоящего Порядка.
2.7. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в доходы дорожного фонда осуществляется после заключения договора (договора пожертвования) между указанным физическим или юридическим лицом, с одной стороны, и администрацией округа, с другой стороны.
Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда путем внесения изменений в решение Представительного Собрания округа о бюджете Тарногского муниципального округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период) после зачисления указанных средств на единый счет бюджета округа.

3. Контроль за расходованием средств дорожного фонда

3.1. Администрация округа ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовое управление округа отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда, согласно п.2.3.3. настоящего Порядка.
3.2. Финансовое управление округа ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (по итогам года – до 20 января следующего года за отчетным) направляет в Департамент дорожного хозяйства и транспорта Вологодской области отчет по форме № 1-ФД, утвержденной приказом Росстата от 15.06.2012 № 346.
3.3. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда осуществляется финансовым управлением администрации Тарногского муниципального округа и контрольно-счетной комиссией Представительного Собрания Тарногского муниципального округа в порядке, установленном действующим законодательством.

image1.jpeg